
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4180 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA 
 

REG. DET. DIR. N. 4180 / 2014 
 
 
Prot corr. 17/14 - 16/1 - 73 (27322) 
 
 
OGGETTO: Accoglimento di minori stranieri non accompagnati. Approvazione delle convenzioni per il 
periodo 2015 - 2016 con la Casa dello Studente Sloveno di Trieste, con il Centro di Formazione 
Professionale di Cividale del Friuli (UD) e con lo IAL-F.V.G. Approvazione dell'elenco delle strutture non 
convenzionate. Impegno di spesa per euro 3.638.507,95 (IVA esente).  
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 
Viste le vigenti disposizioni legislative, statali e regionali, in materia di assistenza all’infanzia e 

protezione dei minori, con particolare riguardo: 
• alla legge 4 maggio 1983 n. 184, recante la disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei 

minori”, così come modificata dalla legge 28 marzo 2001, n. 149; 
• al D.L.gs. 286/98 – “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 
• al DPCM n. 535/99 – “Regolamento concernente i compiti del Comitato per i minori stranieri

”; 
• alla L. 328/00 – “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 
• alla L. 189/02 – “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo” e succ. mod. e 

integr. 
• alla legge regionale 31 marzo 2006, n. 6, “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e al tutela dei diritti di cittadinanza sociale” - art. 39 c. 2;  
• al titolo IX “Della potestà dei genitori, al titolo X “Della tutela e dell’emancipazione” ed al 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4180 / 2014 
 

titolo XI “Dell’affilizazione e dell’affidamento” del  Libro I del Codice Civile; 
 
visto che l’art. 403 del C.C. testualmente dispone: “Quando il minore è moralmente o 

materialmente abbandonato o è allevato in locali insalubri o pericolosi, oppure da persone per 
negligenza, immoralità, ignoranza o per altri motivi incapaci a provvedere all’educazione di lui, la 
pubblica autorità, a mezzo degli organi di protezione dell’infanzia, lo colloca in un luogo sicuro, sino a 
quando si possa provvedere in modo definitivo alla sua protezione”; 

 
 considerato che da tale norma discende un preciso obbligo per il Comune all’accoglimento di 

minori stranieri non accompagnati reperiti nel territorio del Comune stesso e che il mancato 
accoglimento costituirebbe, ai sensi dell’art. 328, primo comma del codice penale, un’omissione di atti 
d’ufficio nonché una responsabilità diretta per mancata tutela del minore e rifiuto di assistenza; 

 
valutata, quindi, come assolutamente prioritaria l ’ esigenza di dare immediata e concreta 

attuazione ai provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria concernenti soggetti minorenni, sia al fine di 
garantire, per quanto possibile, un maggior benessere agli utenti, sia allo scopo di non incorrere in 
sanzioni che la legge ricollega all’inosservanza dei provvedimenti di detta Autorità; 

 
considerata inoltre l’esigenza che i minori vengano sistemati in strutture che offrano adatte 

garanzie sulle prestazioni offerte, non solamente sotto il profilo dell’economicità, ma anche dell’
idoneità rispetto ai compiti demandati istituzionalmente dall’Amministrazione; 

 
considerato altresì che la presenza sul territorio di minori stranieri non accompagnati costituisce 

una situazione non preventivabile nel quantum e nel quando e che è necessario pertanto, onde evitare la 
condizione di non poterli alloggiare, disporre tempestivamente di più strutture con posti sufficienti ad 
affrontare anche situazioni numericamente consistenti; 

 
preso atto che il fenomeno del reperimento sul territorio del Comune di Trieste di minori 

stranieri non accompagnati ha assunto nel tempo dimensioni consistenti e che necessita poter 
agevolmente reperire in tempo reale, ossia in un momento immediatamente successivo al compimento 
degli accertamenti formali da parte delle Forze dell’Ordine, strutture con caratteristiche compatibili all
’accoglienza di minori; 

 
dato atto che a tal fine la Regione Friuli Venezia Giulia eroga, di norma, contributi riservati alla 

copertura fino al 90,00% delle spese sostenute dai Comuni con popolazione superiore ai 15mila abitanti 
per gli oneri relativi all’accoglimento residenziale di minori stranieri non accompagnati; 

 
preso atto, altresì, che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5554/2012 dd. 03/12/2012 erano state approvate le 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4180 / 2014 
 

convenzioni biennali per l’accoglimento di minori stranieri non accompagnati con la Casa dello 
Studente Sloveno di Trieste, con lo IAL-F.V.G. con sede legale a Pordenone e con il Centro di 
Formazione Professionale di Cividale del Friuli (UD) ed era stata altresì prevista la spesa per 
strutture non convenzionate in cui siano temporaneamente ed in casi eccezionali collocati minori 
stranieri non accompagnati dalle Forze dell’Ordine; 

• dette convenzioni hanno scadenza il 31/12/2014; 
ritenuto, al fine di assicurare la continuità educativo-assistenziale ai minori stranieri non 

accompagnati, di addivenire alla stipula di nuove convenzioni biennali, per il periodo 01/01/2015 – 
31/12/2016, con le succitate strutture della Regione che hanno manifestato la disponibilità al 
convenzionamento e precisamente: la Casa dello Studente Sloveno di Trieste, lo IAL-F.V.G. e  il Centro di 
Formazione Professionale di Cividale del Friuli (UD); 

 

ritenuto, quindi, di approvare: 

• gli schemi di convenzione allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali a disciplina 
delle modalità di svolgimento del servizio e dei rapporti finanziari tra il Comune ed i su 
menzionati soggetti, i cui contenuti sono stati concordati con gli enti menzionati; 

• l'elenco delle strutture non convenzionate in cui siano temporaneamente, e/o in casi eccezionali, 
collocati dalle Forze dell’Ordine minori stranieri non accompagnati; 

 
ritenuto di assicurare alle su menzionate strutture, secondo gli indirizzi stabiliti dall ’

Amministrazione comunale, una retta giornaliera pro capite definita in convenzione, dando atto che a 
partire dal secondo anno la retta sarà rivalutata applicando la variazione annuale dei prezzi al consumo 
registrata dall’ISTAT per le famiglie di operai e impiegati (FOI senza tabacchi); 

 
ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare la spesa di euro 3.638.507,95 (IVA esente) 

suddivisi per anno di competenza e comprensivi dell’eventuale aggiornamento ISTAT dopo la prima 
annualità, al cap. 5506 programma 00205, progetto 00020, c.el. G227Y, conto 03003, sottoconto 00019, 
voce economica 10300, siope 1332; 

 
dato atto inoltre che l’informativa sindacale ai sensi dell’art.10 Disciplina Aziendale, è stata 

data alle RSU e alle associazioni sindacali in data 13/11/2014 e in data 17/11/2014; 
 
dato atto che, ai sensi del Dlgs n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce i nuovi principi contabili,  

l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2015 per euro 1.811.926,20 e nel 2016 per euro 1.826.581,75; 
 

visti: 

• gli artt. 107, 147bis 183 e 184 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

• l’art. 131 dello Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna che 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4180 / 2014 
 

esterna, proprie dei dirigenti, 
 

DETERMINA 
 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati, 
 

1. di procedere alla stipula di apposite convenzioni per la gestione del servizio di accoglienza a 
favore di minori stranieri non accompagnati per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2016 con: 

 

Struttura Anno 2015 Anno 2016 CIG 
Casa dello Studente 
Sloveno - Slovenski 
Dijaski Dom “Srecko 
Kosovel”di Trieste 

€ 824.900,00 € 832.565,00 6023594B02 

Centro di Formazione 
Professionale di Cividale 
del Friuli 

€ 799.350,00 € 807.343,50 6023613AB0 

I.A.L. - F.V.G.  € 131.400,00 € 159.256,80 6023622220 

 
2. di approvare gli schemi di convenzione allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente 

atto, a disciplina delle modalità di svolgimento del servizio e dei rapporti finanziari tra il Comune 
e gli enti citati; 

 
3. di approvare il seguente elenco delle strutture non convenzionate, quale parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento, in cui siano temporaneamente, e/o in casi eccezionali, 
collocati dalle Forze dell’Ordine minori stranieri non accompagnati: 

Struttura Anno 2015 Anno 2016 Smart CIG 
Fondazione Luchetta Ota  
D'Angelo  Hrovatin 

€ 19.345,00 € 19.538,45 Z6711E4A59 

Ass. IRIDE – Comunità 
Girasole 

€ 29.131,20 € 0,00 Z0F11E4A29 

ICS Consorzio Italiano 
Solidarietà 

€ 7.800,00 € 7.878,00 Z3B11E4A41 

 
4. di approvare la spesa presunta di euro 3.638.507,95 (IVA esente) relativa alla stipula delle su 

menzionate convenzioni nonché alla spesa per strutture non convenzionate in cui siano 
temporaneamente, e/o in casi eccezionali, collocati minori stranieri non accompagnati dalle Forze 
dell’Ordine; 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4180 / 2014 
 

 
5. di stabilire che la retta relativa alle prestazioni assistenziali a favore dei minori stranieri non 

accompagnati per il periodo indicato al punto 1. è da intendersi pro capite pro die come definito 
in convenzione, secondo gli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione comunale, dando atto che a 
partire dal secondo anno la retta sarà rivalutata applicando la variazione annuale dei prezzi al 
consumo registrata dall’ISTAT per le famiglie di operai e impiegati (FOI senza tabacchi); 

 
6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.638.507,95 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Program

ma Progetto C/S Importo Note 

2015 000055
06 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(205-020) 

G227Y 00019   00205 00020 C 1.811.926,20  
2015:18119
26,20 

2016 000055
06 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A CURA 
DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(205-020) 

G227Y 00019 1332 00205 00020 C 1.826.581,75  
2016:18265
81,75 

 
7. dato atto che, ai sensi del Dlgs n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce i nuovi principi contabili, 

l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2015 per euro 1.811.926,20 e nel 2016 per euro 
1.826.581,75; 

 
8. di dare atto che la spesa in argomento non è suscettibile di frazionamento in quanto derivante da 

obbligazioni contrattuali; 
 

9. di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di fatture riscontrate regolari e 
conformi. 

 
 
Allegati: 
conv CIVIFORM.pdf 
conv DIJASKI.pdf 
conv IAL.pdf 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott. Mauro Silla 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4180 / 2014 
 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 26/11/2014 12:30:09
IMPRONTA: CDE9202B4D41518A81D362B92C54E5544167C66541D932C0581C1F9E291D9C6A
          4167C66541D932C0581C1F9E291D9C6A820907067EE211A899B879CD5AF1B6CF
          820907067EE211A899B879CD5AF1B6CF1571C0BFBCA064231E0F8DB950716FE6
          1571C0BFBCA064231E0F8DB950716FE6AC787C3B5E2DFBCD86DEF89C18822730


